

ỦY BAN NHÂN DÂN  
HUYỆN TUY PHƯỚC  
Số: 121 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc  
Tuy Phước, ngày 27 tháng 8 năm 2014

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện công tác bố trí, ổn định dân cư vùng  
thiên tai năm 2014 trên địa bàn huyện.**

Thực hiện văn bản số 2801/SNN-KH ngày 08/8/2014 của Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định về việc thực hiện công tác bố trí, ổn định dân cư vùng thiên tai năm 2014. UBND huyện Tuy Phước báo cáo tình hình thực hiện công tác bố trí, ổn định dân cư vùng thiên tai năm 2014 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

**1. Dự án: Di dời dân vùng ngập lũ Quảng Văn, xã Phước Thuận, huyện Tuy Phước:**

**1.1. Kết quả thực hiện bố trí ổn định dân cư của Dự án:** Đến 31/12/2013, dự án đã bố trí ổn định tái định cư 61 hộ, đến cuối 7/2014 dự án đã bố trí ổn định tái định cư cho 17 hộ. Tổng số hộ đã bố trí ổn định tái định cư là: 88 hộ/110 hộ theo qui mô dự án đã được phê duyệt.

**1.2. Kế hoạch thực hiện công tác bố trí, ổn định dân cư năm 2015 là:**

Năm 2015 dự án tiếp tục bố trí ổn định tái định cư cho 22 hộ, nâng tổng số hộ là 110/110 hộ theo qui mô dự án đã được duyệt.

**1.3. Kiến nghị nhu cầu vốn để nghị ngân sách Trung ương hỗ trợ cho Dự án:**

Xã Phước Thuận nằm cuối nguồn sông Hà Thanh nên thường xuyên bị ảnh hưởng của bão, lũ; bên cạnh đó nguồn thu ngân sách của địa phương còn hạn chế nên kiến nghị Trung ương, Tỉnh quan tâm hỗ trợ vốn đầu tư các công trình công cộng phục vụ dân sinh trong vùng dự án như: hệ thống nước mặt; đường vào khu dự án, trường học... và nhất là hệ thống điện phục vụ cho nhu cầu sản xuất, sinh hoạt của nhân dân trong vùng. Đến nay đơn vị thi công đường điện thấp sáng chỉ mới đào móng trụ, do đó nhân dân trong vùng dự án còn thiếu điện để sinh hoạt.

**2. Dự án: Di dời dân vùng ngập lũ, triều cường Huỳnh Giản, xã Phước Hòa, huyện Tuy Phước:**

**2.1. Theo phê duyệt của Dự án:** Tổng mức đầu tư cho dự án sau khi điều chỉnh được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 2392/QĐ-CTUBND ngày 17/10/2011 là: 14.892 triệu đồng, với quy mô của dự án sau khi điều chỉnh sẽ bố trí tái định cư cho 191 hộ.

**2.2. Kết quả giải ngân vốn:** Dự án đã được ngân sách Trung ương và địa phương bố trí vốn là: 11.462 triệu đồng, trong đó (ngân sách Trung ương là: 8.922 triệu đồng và địa phương là: 2.540 triệu đồng), đến tháng 9/2013 dự án đã giải ngân vốn là 5.237 triệu đồng.

### **2.3. Kết quả thực hiện bố trí ổn định dân cư của Dự án:**

Trong quá trình triển khai xây dựng còn vướng công tác đền bù giải phóng mặt bằng, hiện nay UBND huyện đang tập trung chỉ đạo các ban, ngành, các hội đoàn thể cùng địa phương tiếp tục vận động nhân dân thực hiện công tác giải phóng mặt bằng để đơn vị thi công xây dựng hoàn thành dự án và đưa vào sử dụng để bố trí ổn định cho 191 hộ dân cư có nguy cơ cao khi có bão lũ xảy ra.

Trên đây là báo cáo tình hình triển khai thực hiện bố trí dân cư năm 2014 trên địa bàn huyện và nhu cầu nguồn vốn đầu tư đề nghị ngân sách Trung ương quan tâm hỗ trợ cho 02 dự án để tiếp tục hoàn thiện, nhằm phục vụ cho công tác bố trí, ổn định tái định cư trong vùng dự án. UBND huyện Tuy Phước báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định quan tâm, xem xét./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Hữu Lộc**

*Nơi nhận :*

- Sở NN&PTNT Bình Định;
- Lưu VT.

*sd*

